
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 del  31/03/2020

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  CONTO  CORRENTE  PER  LA  RACCOLTA  FONDI  PER 
L'EMERGENZA CORONAVIRUS DENOMINATO "COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19"

L’anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di  marzo alle ore 11:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Capo del  
Dipartimento della Protezione Civile ad oggetto ”Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in  
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti  
ad agenti virali trasmissibili” che prevede l’attivazione di misure urgenti di solidarietà alimentare;

Preso  atto  della  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31/01/2020  con  la  quale  è  stato 
dichiarato,  per  mesi  sei,  lo  stato  di  emergenza  sull’intero  territorio  nazionale  relativo  al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI gli  atti sinora adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  ai  fini  del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:
 il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

 il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

 il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

 il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

 il  DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/03/2020;

  l'ordinanza  n.  515 del  22/03/2020 del  Presidente  della  Regione Lombardia  entrata  in  vigore 
domenica 23 marzo e con effetto fino al 15 aprile, che modifica e integra la propria precedente 
ordinanza n. 514;

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/03/2020 pubblicato sulla G.U. n. 83 del 
29.03.2020;

Considerata la grave situazione generale provocata dalla diffusione del COVID-19 nel territorio del 
Comune di Porto Mantovano;

Richiamati in particolare:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/03/2020;

Copia informatica per consultazione



- l'ordinanza n. 515 del 22/03/2020 del Presidente della Regione Lombardia entrata in vigore 
domenica 23 marzo, che modifica e integra la propria precedente ordinanza n. 514;

che prevedono il blocco delle attività produttive non essenziali del Paese e che limitano fortemente la 
possibilità di circolazione delle persone;

Preso  atto  della  grave  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle  conseguenze 
dell’emergenza COVID-19 ;

Ritenuto di  attivare misure di  intervento e di  sostegno a favore dei  cittadini  economicamente in 
difficoltà a seguito delle misure cautelative sinora intervenute;

Preso atto della volontà dell’Ente di agevolare la raccolta di risorse  promuovendo una sottoscrizione 
di fondi da destinare ad aiuti concreti  di solidarietà alimentare in base alle necessità della cittadinanza 
e  da assegnare secondo i  medesimi  criteri  di  riparto che verranno stabiliti  per  l’assegnazione ai 
cittadini bisognosi delle  risorse messe a disposizione della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020; 

Valutata  l’opportunità  di  rendere  disponibile  un  conto  corrente  apposito  dove  fare  confluire  i  
versamenti  di  soggetti  pubblici  e privati  che intendano contribuire con donazioni  a contrastare 
l’emergenza sanitaria generata dal virus Covid-19 sostenendo progetti di solidarietà alimentare  del 
Comune di  Porto Mantovano, integrando in questo modo le risorse messe a disposizione della 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri   -  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  con 
l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020;

Valutata  di  conseguenza  la  necessità  di  aprire,  con  questa  finalità,  un  conto  corrente  presso  la 
Tesoreria Comunale, Monte dei Paschi di Siena, sul quale ogni cittadino, associazione,  impresa o 
Istituzione  potrà versare la propria libera offerta finalizzata agli interventi di solidarietà alimentare;

Rilevato che si rende pertanto necessario provvedere, sin da subito, all’apertura di un conto corrente 
separato aperto presso la Tesoreria Comunale denominato “Comune di Porto Mantovano – emergenza 
alimentare Covid-19” per la raccolta fondi;

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla proposta di  deliberazione espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs. 
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  provvedere,  per  quanto  esposto  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  riportato, 
all’apertura  di  un  conto  corrente  separato  presso  la  Tesoreria  Comunale  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, Monte dei Paschi di Siena, sul quale far affluire i contributi dei cittadini, associazioni, 
imprese e Istituzioni,  destinati a sostenere gli interventi di solidarietà alimentare del Comune di Porto 
Mantovano a favore dei cittadini in grave crisi economica in conseguenza dell’emergenza sanitaria 
generata dal diffondersi del virus Covid-19;

2. di autorizzare di conseguenza il Sindaco, Massimo Salvarani in qualità di Rappresentante Legale 
dell’Ente, a richiedere l’apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale così intestato 
“Comune di Porto Mantovano – emergenza alimentare Covid-19“, da utilizzare esclusivamente per 
tale iniziativa e da gestire separatamente rispetto al conto corrente di Tesoreria Comunale in essere 
presso la banca;

Copia informatica per consultazione



3. di stabilire che solo il Sindaco, Massimo Salvarani, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, 
sarà abilitato ad operare sul citato conto corrente, autorizzando sin d’ora il legale rappresentate ad 
effettuare  i  prelievi  dal  conto  corrente  denominato  “Comune  di  Porto  Mantovano  –  emergenza 
alimentare Covid-19“, secondo le necessità di volta in volta evidenziate dall’evolversi dell’emergenza 
sanitaria;

4. di dare atto che le risorse economiche che affluiranno sul conto corrente denominato “Comune di 
Porto  Mantovano  –  emergenza  alimentare  Covid-19“  verranno  assegnati  ai  cittadini  di  Porto 
Mantovano in grave emergenza economica a causa del diffondersi del virus Covid-19 secondo i criteri 
e le finalità di ripartizione delle risorse assegnate al Comune con l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Capo dipartimento della Protezione civile;

Con  successiva  unanime  favorevole  votazione,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  la  presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTO CORRENTE PER LA RACCOLTA FONDI PER 
L'EMERGENZA CORONAVIRUS DENOMINATO "COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 30/03/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTO CORRENTE PER LA RACCOLTA FONDI PER 
L'EMERGENZA CORONAVIRUS DENOMINATO "COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 30/03/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 40 del 31/03/2020

Oggetto:  ATTIVAZIONE CONTO CORRENTE PER LA RACCOLTA FONDI PER 
L'EMERGENZA CORONAVIRUS DENOMINATO "COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/03/2020 e sino al 15/04/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 40 del 31/03/2020

Oggetto:  ATTIVAZIONE CONTO CORRENTE PER LA RACCOLTA FONDI PER 
L'EMERGENZA CORONAVIRUS DENOMINATO "COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
EMERGENZA ALIMENTARE COVID-19". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/03/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/04/2020

Porto Mantovano li, 21/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


